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ДОМЕСТИКИ СХОЛ ЗАПАДА

ВТОРОЙ ПОЛОВИНЫ X - НАЧАЛА XII В.

ПО ДАННЫМ СФРАГИСТИКИ1

Высшая военная должность «доместик схол Запада» появилась
в Византии в конце 50-х - начале 60-х гг. X в., во время значительной
реорганизации вооруженных сил империи. Среди прочих мероприятий,
данная реорганизация предусматривала создание двух независимых
территориальных командований Востока и Запада, которым должны
были подчиняться все военные формирования соответствующих частей
страны (регулярные тагмы, контингенты фем, отряды наемников и пр.).
Верховное командование ими должны были осуществлять доместик
схол Востока (бодёотосос, xcov oxoAxov xfjg dvaxoXfjg) и доместик схол
Запада (бодеопхос; xcov oxoXcov xfjc; бйотсос;)2. В источниках упоминает-
ся, что это преобразование было проведено в правление императора
Романа II (959-963) по инициативе военачальника Никифора Фоки,
который в 959/960 г. получил пост доместика схол Востока3, а его млад-
ший брат Лев Фока был назначен доместиком схол Запада4.

' Исследование выполнено при финансовой поддержке РГНФ в рамках научно-
исследовательского проекта РГНФ «Провинциальная администрация Византий-
ской империи в середине XI - начале XII в.: военно-административный аспект»,
проект № 07-01 -00144а.

2 Подр. см.: KUHN H.-J. Das byzantinische Heer im 10. und II. Jahrhundert. Studien
zur Organization der Tagmata. Wien, 1991. S. 142-146; OiKONOMlDES N.
L'evolution de l'organisation administrative de PEmpire byzantin au XIе siecle
(1025-1118)// TM. 1976. Vol. 6. P. 142-143. Ср.: CHEYNET J.-CL. Nouvelle hypo-
these a propos du domestique d'Occident cite sur une croix du Musee de Geneve //
BS. 1981. Vol. 42. P. 198-202.

3 Leonis Diaconi Caloensis historiae libri decem / Rec. CD. HASE. Bonnae, 1828.
P. 7, 29.

4 Leonis Diaconi Caloensis historiae... P. 18.
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История появления должностей доместиков схол Востока и Запада
неоднократно привлекала внимание византинистов5. В настоящее время
большинство исследователей считают, что процесс формирования дан-
ных командований был длительным и начался еще во второй половине
IX в. Именно в это время в Византии получил широкое распространение
институт «военных заместителей» самодержца (стратиг-автократор,
моностратиг, протостратиг). Военачальники, назначенные на эти экст-
раординарные должности, получали на время кампании военные полно-
мочия, сходные с императорскими, но по окончании похода их лиша-
лись. Каждая из экстраординарных должностей имела свою специфику.
Чаще всего василевса замещал доместик схол, при этом самой тагме
схол было совершенно не обязательно участвовать в походе. Доместик
схол получал под командование определенное число фем (всегда раз-
ное) и регулярных тагм, а после окончания войны возвращался к руко-
водству только своей тагмой6.

С 20-30-х гг. X в. должность доместика схол, как командира боль-
шой армии, из экстраординарной становится постоянной7. Следователь-
но, доместик схол окончательно прекращает командовать тагмой схол.
Более того, сама тагма была разделена на небольшие отряды и рассре-
доточена по провинциям, где на ее базе начинают формироваться ана-
логичные провинциальные отряды8. Фактическое командование этими
отрядами переходит к топотириту схол и хартуларию схол, которые
до этого выполняли иные функции9.

5 По мнению X. Арвелер, должность доместика схол Востока произошла
от поста стратига (моностратига) Анатолика, а доместика схол Запада -
от поста моностратига Фракии и Македонии. См.: GLYKATZI-AHRWEILER H.
Recherches sur l'administration de l'empire byzantin aux IXe-XIe siecles //
AHRWEILER H. Etudes sur les structures administratives et sociales de Byzance.
L.: VR, 1971. VIII. P. 57.

6 Подр. см.: KUHN H.-J. Das byzantinische Heer... S. 124-127; Мохов А.С. Воен-
ные преобразования в Византийской империи во второй половине X - начале
XI в. // Известия Уральского государственного университета. Екатеринбург,
2004. № 31 [Сер.] Гуманитарные науки. Вып. 7. С. 22.

7 См.: GUILLAND R. Le domestique des scholes // REB. 1950. Vol. 8. P. 5-11;
OIKONOMIDES N. Les listes de preseance byzantines des IXе et Xе siecles. P., 1972.
P. 329-330.

8 KUHN H.-J. Das byzantinische Heer... S. 135-137; GLYKATZI-AHRWEILER H. Recherches
sur ('administration de l'empire byzantin... P. 55-58.

9 См.: Three Byzantine Military Treatises / Text, transl., notes G.T. DENNIS. Washing-
ton, D.C., 1985. P. 252.133-142, 253, 256. Ср.: Два византийских военных трактата
конца X века / Изд. подг. В.В. КУЧМА. СПб., 2002. С. 329-330 и прим. 541-542.
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Формирование территориальных командований Запада и Востока
завершается в 60-е гг. X в. Как следствие, организационная структура
византийской армии коренным образом изменилась. Главой вооруженных
сил империи продолжал оставаться император. Однако его личное уча-
стие в походах стало необязательным, как и назначение военачальников
на экстраординарные командные должности. Институт «военных замес-
тителей» императора на длительное время исчезает. Отныне основная
часть византийских войск была выведена из непосредственного подчине-
ния самодержцу и переведена под командование доместика схол Востока,
доместика схол Запада и друнгария флота.

Главной ударной силой византийской армии становятся регуляр-
ные армии Востока и Запада («полевые армии»). Они формировались по
двум основным направлениям: создание новых подразделений, по своей
организационной структуре аналогичных тагме схол (тагмы стратила-
тов, атанатов, сатрапов) и организация регулярных отрядов в боль-
шинстве внутренних провинций Византии. В провинциях тагмы созда-
вались путем включения в их состав наиболее боеспособных подразде-
лений фемных контингентов и за счет приема добровольцев". К концу
X в. численность регулярных войск увеличилась в несколько раз, но в
одном месте все тагмы Востока или Запада собирались крайне редко.
Некоторая их часть располагалась в стационарных военных лагерях
близ столицы, а другая была сосредоточена в пограничных провинциях,
выполняя разнообразные боевые задачи12.

Создание двух независимых территориальных командований зна-
чительно повысило эффективность византийской армии и во многом
предопределило исход победоносных для империи войн конца X -
начала XI в. Данная система существовала в Византии более ста лет
и вновь была реорганизована в правление императора Алексея I Комни-
на (1081-1118), когда был учрежден пост верховного главнокомандую-
щего всеми вооруженными силами страны - великого доместика.

В «комментированном» издании военного трактата «De Castrametatione»
В.В. Кучма, по неясной причине, не счел нужным указывать в примечаниях
страницы тех работ, на которые он ссылается.

10 OIKONOMIDES N. Les listes de preseance... P. 332-333; KOHN H.-J. Das byzantini-
scheHeer... S. 243-249.

" AHRWEILER H. La frontiere et les frontieres de Byzance en Orient // Actes du
XIVeCongres International d'Etudes byzantines. Bucarest, 1974. Vol. I. P. 210-211;
DEDEYAN G. L'immigration armeenienne en Cappadoce au XIе siecle // Byz. 1975.
T. 45. P. 41-44.

12 См.: Мохов А.С. Военные преобразования в Византийской империи... С. 26-28.
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О доместиках схол Запада известно немного. По письменным
источникам может быть установлено не более десятка византийских
военачальников, занимавших эту должность с 60-х гг. X в. и до начала
XII столетия. Причем, большинство из них упоминаются либо в связи
с войнами Василия II против Болгарии (до 1018 г.), либо в связи с во-
енными действиями Алексея I Комнина против норманнов и печенегов
(после 1081 г.).

Существенную помощь в дополнении списка доместиков схол
Запада может оказать сфрагистика. На основании данных печатей мо-
жет быть установлен еще ряд лиц, занимавших должность доместика
схол Запада в период между правлениями Василия II и Алексея I.

Ниже приводится список доместиков схол Запада, которые упоми-
наются в письменных источниках или же известны по сфрагистическим
данным'3. В данный список не включены военачальники, выполнявшие
функции стратилата Запада, т.к. это военное командование, вне всякого
сомнения, не может рассматриваться как равнозначное доместику схол
Запада14. Отметим также, что ни по письменным источникам, ни по
данным сфрагистики нам не удалось установить ни одного военачаль-
ника X-XI вв., который бы занимал должность стратопедарха Запада,
хотя в «Эскуриальском тактиконе» данный пост упоминается15.

13 Ср.: CHEYNET J.-CL. Nouvelle hypothese a propos du domestique d'Occident...
P. 199-200 (в данной работе приведен список из 18 военачальников);
KUHN M.-J. Das byzantinische Heer... S. 153-157 (список из 14 военачальников,
составленный, преимущественно, по данным письменных источников).

14 OIKONOMIDESN. Les listes de preseance... P. 332, 334-335.
15 Ibid. P. 263.26.
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Доместики схол Запада

(вторая половина X — начало XII в.)

\.Фока Лев, магистр и доместик схол Запада (959-961 гг.)16.
Упоминается только в нарративных источниках: «магистр и доместик
Запада»17, «начальник воинских сил Европы ... доместик Запада»18,
«магистр и доместик»19, «доместик»20.

2. Аргир Мариан, моностратег Македонии и катепан Запада
(961/962 г.)21.

В качестве главнокомандующего западными войсками патрикий
Мариан Аргир успешно руководил отражением венгерского набега
на Фракию. Отметим, что он - единственный из византийских воена-
чальников, который в источниках назван «катепан Запада»22.

3. Петр, патрикий и доместик схол Запада (70-е гг. X в.).
Петр, придворный евнух, военачальник в правление Иоанна I Цимис-
хия и Василия II. В письменных источниках упоминается как «страто-
педарх Востока» (Скилица, 272-273). На Западе действовал во время
войны с киевским князем Святославом (Скилица, 309.92)23. В 977 г.
погиб в сражении с мятежными войсками Варды Склира при Липаре
(Яхъя, 2-3, 91)24.
Печати: а) Петр, императорский протоспафарий и доместик схол
Запада; б) Петр, патрикий и доместик схол Запада25.

16 О Льве Фоке см.: CHEYNET J.-CL. Les Phocas / DAGRON G., MIHAESCU H. Le trai-
te sur la guerilla (De velitatione) de I'empereur Nicephore Phokas (963-969).
P., 1986. P. 301-306.

17 Theophanes continuatus / Rec. I. BEKKER. Bonnae, 1838. P. 472, 479.
18 Leonis Diaconi Caloensis historiae... P. 18.
19 Ioannis Scylitzae Synopsis Historiarum / Rec. I. THURN. Berlin, N.Y., 1973.

P. 250.50, 59 (далее - Скилица).
20 Р О З Е Н В.Р. И м п е р а т о р Василий Болгаробойца. Извлечения из летописи Яхъи

Антиохийского. СПб. , 1883. С. 64 (далее - Яхъя).
21 См. о нем: V A N N I E R J.-F. Families Byzantines. Les Argyroi ( I X e - X I I e siecles).

P., 1975. P. 30-32.
22 Theophanes continuatus. P. 480. См. также: KUHN H.-J. Das byzantinische Heer...

S. 145mitA42.
21 Leonis Diaconi Caloensis historiae... P. 81-82.
24 С м . О н е м : G U I L L A N D R. Patr ices du regne du Basi le II / J O B . 1971. Bd. 20. P. 104.
25 Моливдовулы датируются временем с 970 по 977 гг. См.: ЙОРДАНОВ И. Печа-

тите от стратегията в Преслав (971-1088). София, 1993. С. 83-87, № 148-158
(далее - Йорданов. Преслав); JORDANOV I. Corpus of the Byzantine Seals from
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4. Мелиссин Лев, магистр и доместик схол Запада (80-е гг. X в.)26.
В нарративных источниках о том, что он занимал должность домести-
ка схол Запада не сообщается.
Печати: а) Мелиссин Лев, магистр, анфнпат, патрикий и доместик
схол Запада; б) Мелиссин Лев, магистр и доместик схол Запада27.

5. Контостефан Стефан, доместик ехал Запада (986 г.).
В исторических хрониках Стефан Контостефан упоминается как «до-
местик схол Запада» (Скилица, 331.33), «доместик тагм Запада»28.
Он был смещен с должности после поражения византийских войск
от болгар у Траяновых врат (август 986 г.).
Печати: Стефан, анфипат, патрикий и доместик схол Запада29.

6. Уран Никифор, магистр, архонт всего Запада (996-997 гг.)30.
Никифор Уран являлся одним из ведущих военачальников Василия II,
командовал византийскими войсками как на Западе, так и на Востоке.
В 996—997 гг. он успешно действовал на Балканах, нанес ряд серьезных
поражений войскам болгарского царя Самуила (Скилица, 341-342).
В источниках Никифора Урана упоминают как «магистра и архонта
всего Запада» (Скилица, 341.23-24); «доместика Запада» '; «магистра
и доместика Запада» (Яхъя, 34). С 999 г. он был направлен на Восток,
участвовал в войнах в Северной Сирии и Закавказье3 .
Печати: Никифор, магистр и доместик схол Запада (?)33.

Bulgaria. Vol. 1: The Byzantine Seals with Geographical Names. Sofia, 2003.
P. 76-77, no. 26.1 (далее - Jordanov. Corpus I).

26 C u r s u s h o n o r u m Л ь в а М е л и с с и н а см. : Й о р д а н о в . Преслав. С. 90.
2 7 Йорданов. Преслав. С. 88-89, № 160-161; Jordanov I. Corpus of the Byzantine

Seals from Bulgaria Vol. II: The Byzantine Seals with Family Names. Sofia, 2006.
P. 287-289, no. 459-461 (далее -Jordanov. Corpus II). Печати датированы вре-
менем около 985 г.

2 8 Ioannis Z o n a r a e ep i tomae his tor iarum libri XVIII / Rec. Т н . B U T T N E R - W O B S T .
B o n n a e , 1897. T. III. P. 548.

2 9 Й о р д а н о в . П р е с л а в . С. 87-88, № 159-160; Jordanov. C o r p u s I. P. 77, no. 26 .3 .
И. Й о р д а н о в предполагает , что это печать С т е ф а н а К о н т о с т е ф а н а и д а т и р у е т
ее 986 г.

3 0 С м . о нем: O D B . Р. 1544-1545.
31 Ioannis Z o n a r a e e p i t o m a e histor iarum libri XVIII . . . Т. III. P. 559.
32 С 1000 г. Никифор Уран был дукой Антиохии (Яхъя, 12). См. также: LAU-

RENT V. La chronologie des gouverneurs d'Antioche sous la seconde domination
byzantine // Melanges de l'Universite Saint-Joseph. Beirut, 1962. T. 38. P. 235-236.

33 Йорданов. Преслав. С. 90-91, № 163. И. Йорданов считает, что эта печать
могла принадлежать Никифора Урана и датирует ее временем до 1001 г.
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7'. Роман, магистр и доместик схол Запада (конец X в.)34.
8. Феодор (Феодосии) (?), анфипат, патрикий и доместик схол
Запада (X/XI в.)35.

После 1000 г. в письменных источниках упоминания о доместиках
схол Запада отсутствуют более 40 лет. Это связано, прежде всего, с од-
ной из особенностей военной политики Василия II, который перестал
назначать доместиков схол, предпочитая лично командовать «полевыми
армиями» Востока и Запада'6. Император не доверял военачальникам
руководство значительными регулярными контингентами, т.к. в начале
правления он столкнулся с мятежами провинциальной военной знати,
подавить которые удалось с невероятным трудом.

Отметим также, что в 20-30-е гг. XI в. серьезного внешнего про-
тивника в Балканском регионе у Византии не было. В этих условиях
необходимость сохранять западную «полевую армию» как единое целое
отсутствовала. Отдельные западные тагмы постоянно использовались
для пополнения византийских сил в Южной Италии, где военные дейст-
вия велись непрерывно. Однако о появлении в Италии всей западной
армии во главе с доместиком схол Запада источники не сообщают.
9. Кавасила Константин, патрикий и дука Запада (1042 г.).

Активный участник мятежа против императора Константина V Кала-
фата, сторонник императрицы Феодоры, патрикий (Скилица, 418.36).
После свержения Пафлагонцев императрицы Зоя и Феодора вознагра-

34 С м . : W A S S I L I O U А.-К., S E I B T W . D i e byzantinischen Bleisiegel in Osterreich. 2. Teil :
Zentral- und Provinzialverwaltung. Wien, 2004. S. 240, no. 247. Издатели предпола-
гают, что владельцем печати являлся Роман Куркуас. Однако это спорно,
как и предложенная ими датировка: 963/969 г.

35 Catalogue of Byzantine Seals at Dumbarton Oaks and in the Fogg Museum of Art /
Ed. by J. NESBITT, N. OIKONOMIDES. Vol. 1: Italy, North of the Balkans, North
of the Black Sea. Washington, D.C., 1991. P. 10, no. 1.19 (далее - DO Seals I).

36 По мнению Ж.-Кл. Шене, в 1016/1017 г. доместиком схол Запада являлся
Константин Диоген. При этом он указывает, что в хронике Иоанна Скилицы
Диоген назван командиром «тагмы схол Запада и тагмы Фессалоники»
(Скилица, 356.39-41). См.: CHEYNET J.-CL. Nouvelle hypothese a propos
du domestique d'Occident... P. 199. Согласиться с этим утверждением труд-
но. Протоспафарий Константин Диоген с 1014 по 1018 г. был стратигом
Фессалоники. В 1016/1017 г. он временно получил командование над таг-
мой схол Запада, которая объединилась с тагмой фемы Фессалоника для по-
хода против болгар царя Ивана Владислава. После завершения военных
действий Диоген вернулся к руководству своей фемой. См.: Мохов А.С.
К cursus honorum Константина Диогена // АДСВ. 1995. Вып. 27. С. 32-33.
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дили своих сторонников, а Контантин Кавасила был назначен «дукой
Запада» (Скилица, 422.22-23)".

Ю.Арианит Константин, магистр и архонт Запада (1048-1050 гг.).
В исторических хрониках имя Константина Арианита неоднократно
упоминается в связи с борьбой протв печенегов. В 1047 г. он был ма-
гистром и дукой Адрианополя, командовал македонскими континген-
тами во время нападения хана Тираха на балканские фемы Византии
(Скилица, 458.48-49,461.48)38.
В 1049 г. под руководством магистра и архонта Запада Константина
Арианита македонские и фракийские тагмы потерпели от печенегов
поражение у крепости Ямбол (Скилица, 466.81 - 467.82)39. В июне
1050 г. Арианит вновь участвовал в срежении с кочевниками под
Адрианополем, был смертельно ранен и вскоре скончался (Скилица,
470.89-90; Атталиат, 34, 15-1 б)40.

Издана печать Константина Арианита, протоспафария и ini топ
, но она относится к более раннему этапу его карьеры41.

3 7 Михаил Пселл не называет титулов и должностей Константина Кавасилы.
Он лишь сообщает, что Константин служил еще отцу Феодоры, императору
Константину VIII (1025-1028). Кавасила «... человек не эллинского языка,
но из самой прекрасной семьи ... героический, уважаемый и удачливый ...
благородный командир войск». См.: Michel Psellos. Chronogrophie ou histoire
d'un siecle de Byzance (976-1077) / Ed. Ё. RENAULD. P., 1926. T. 1. P. 108.10-14.
См. также: СКАБАЛАНОВИЧ Н.А. Византийское государство и церковь в XI в.
Кн. 1.СП6., 2004. С. 166 ел.

3 8 DIACONU P. Les Petchenegues au Bas-Danube. Bukarest, 1970. P. 58-59; CHEY-
NET J.-CL. DU stratege de theme аи due: chronologie de Involution аи cours du XIе

siecle//TM. 1985. Vol. 9. P. 191.
3 9 Михаил Атталиат называет Арианита «магистром ромейского войска».

См.: Michaelis Attaliotae Historia / Rec. I. BEKKER. Bonnae, 1853. P. 34.6-7
(далее - Атталиат).

4 0 П о д р . см. : М о х о в А . С . К вопросу о в и з а н т и й с к о й в о е н н о й о р г а н и з а ц и и в пе-
риод войны с печенегами (1046-1053 гг.) // Известия Уральского государст-
венного университета. Екатеринбург, 2005. № 39 [Сер.] Гуманитарные науки.
Вып. 10. С. 20-22.

41 Печать, на лицевой стороне которой изображен архангел Михаил, была вы-
ставлена на аукционе Miinz Zentrum в 1998 г. Она датируется второй четвер-
тью XI в. См.: SANDROVSKAJA V.S., SEIBT W. Byzantinische Bleisiegel der staatli-
chen Eremitage mit Familiennamen. 1. Teil: Sammlung Licha6ev - Namen von
A bis I. Wien, 2005. S. 51 mit A 181.



172

Мохов А.С. Доместики схол Запада...

11. Комнин Иоанн, куропалат и доместик схол Запада(1057 — начало
60-х гг. XI в.).

Иоанн Комнин — младший брат императора Исаака I (1057—I059)
и отец императора Алексея I (1081-1118). Родился около 1015 г., умер
в 1067 г.42

После прихода к власти Исаак Комнин возвел младшего брата в сан
куропалата и назначил «архонтом Запада»43. Никифор Вриенний так-
же называет его «архонтом западных войск» (Вриенний, 79.6-8У*4.
В одном из монастырских актов Иоанн Комнин назван «великий дука
всего Запада»45, а в «Завещании» Евстафия Воилы он упоминается как
«доместик схол Запада»46. По всей видимости, Иоанн Комнин оста-
вался на этом посту до начала 60-х гг. XI в.47

Печати: Комнин Иоанн, куропалат и доместик схол Запада. На лице-
вой стороне печати помещено погрудное изображение св. Георгия,
на оборотной стороне надпись из восьми строк. Издано несколько
подобных моливдовулов из разных собраний, но оттиснутых одной
матрицей48. Датировки печатей: 1057—1067 гг. (Г. Закос, А. Веглери),
1056/1057 - 1062 г. (Н. Икономидис).

4 2 Nicephori Bryennii Historianun libri qualtuor / Ed. P. GAUTIER. Bruxelles, 1975.
P. 75-77 (далее - Вриенний). См. также: ВйрЕ,ос. К. ' Н ГггесАауСа -riov Kou-
vnyuv. eeoocAovucn, 1984. Т. 1. Z. 49-57.

4 3 'Н owtxaa rfjg хРо л"о7РаФ'а€ топ 'Icodwov Ixuilicm II bob. Ей. TooXuxn,.
nc, 1968. X. 103.18 (далее - Продолжатель Скилицы).

4 4 Никифор Вриенний пишет, что «...начальника западных войск некогда име-
новали доместиком схол, а ныне именуют великим доместиком» (Вриенний,
79.7-9). Далее он упоминает, что под началом Иоанна Комнина находились
фракийцы, македонцы, иллирийцы и болгары (Вриенний, 79.11-13).

4 5 См.: Actes d'lviron. Vol. I: Des origines аи milieu du XI е siecle / Ed. J. LEFORT.
P., 1985. P. 103.36.

4 6 См.: БЕНЕШЕВИЧ В.Н. Завещание византийского боярина XI в. // ЖМНП. 1907.
Ч. IX (май). С. 220.

4 7 KOHN H.-J. Das byzantinische Неег... S. 154.
4 8 Z A C O S С , VEGLERY A. Byzantine Lead Seals. T. I. Part 3. Basel, 1972. P. 1456,

no. 2681 a-b (далее - Zacos, Veglery); OIKONOMIDES N. A Collection o f Dated
Byzantine Lead Seals. Washington, D.C., 1986. P. 88-89, no. 90. См. также: Л И -
ХАЧЕВ Н.П. Моливдовулы греческого Востока / Сост. и автор коммент.
B.C. ШАНДРОВСКАЯ. М., 1991. С. 102, № 6; STAVRAKOS CHR. Die byzantinischen

Bleisiegel mrt Familieraiamen aus der Sammlung des numismatischen Museums Athen.
Wiesbaden, 2000. S. 199-200, no. 129.
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12. Склир Роман, проедр, доместик схол Запада и дука Анатолика
(1064/1065 г.).

Роман Склир являлся одним из наиболее известных придворных и во-
енных деятелей Византии 30-60-х гг. XI в. Его cursus honorum, осно-
ванный как на свидетельствах исторических хроник, так и на данных
сфрагистики, подробно рассмотрен В. Зайбтом 9.
Военная карьера Романа Склира началась около 1034 г. (стратиг
Опсикия)50 и продолжалась до правления Константина X Дуки
(1059-1067)51. Примечательно, что его служба проходила исключи-
тельно в восточной части империи. Издано несколько печатей Романа
Склира: магистр и дука Антиохии (около 1050 г.)52; проедр и дука
Антиохии (1054-1055 гг.)53; проедр, стратопедарх Востока и дука
Антиохии (около 1057 г.) -
Среди печатей Романа Склира особое место занимает моливдовул
из коллекции Г. Закоса. На лицевой стороне изображение архангела
Михаила в рост, на оборотной стороне текст из семи строк: «Роман
Склир, проедр, доместик схол Запада и дука Востока» 5. В. Зайбт
датирует печать 1064/1065 г.
На наш взгляд, чтение легенды является спорным, как и ее датировка.
По сути, Роман Склир занимал пост главнокомандующего византий-

4 9 SEIBT W. Die Skieroi. Eineprosopographisch-sigillographische Studie. Wien, 1976.
S. 76-85, no. 18. Ср.: КАЖДАЯ А.П. Армяне в составе господствующего класса
византийской империи XI—XII вв. Ереван, 1975. С. 78-79.

s o SEIBT W. Die Skieroi. S. 79.
51 В конце карьеры Роман Склир получил титул куропалата, входил в состав

синклита и был одним из крупнейших землевладельцев Анатолика (Скилица,
488.63-64). Печать Романа Склира, куропалата опубликована Ж.-Кл. Шене.
См.: CHEYNET J.-CL. Sceaux de la collection Zacos se rapportant aux provinces
orientales de TEmpire byzantin. P., 2001. P. 22.

5 2 L A U R E N T V. Les sceaux byzant ins du Medai l l ier Vatican. Vatican, 1962. P. 91-92,
no. 94; Sceaux byzantin de la collection Henri Seyrig. Catalogue raisonne
J.-CL. CHEYNET, С MORRISON, W. SEIBT. P., 1991. No. 158 (далее - Seyrig);

ЛИХАЧЕВ Н.П. Моливдовулы греческого Востока... С. 76 и прим. 9; SEIBT W.
Die Skieroi. S. 82 mit A 290.

53 Catalogue of Byzantine Seals at Dumbarton Oaks and in the Fogg Museum of Art /
Ed. by J. NESBITT, E. MCGEER, N. OIKONOMIDES. Vol. 5. Washington, D.C., 2005.

No. 9.6. Ср.: LAURENT V. Lachronologiedesgouverneurs d'Antioche... P. 240.
54 ЛИХАЧЕВ Н.П. Моливдовулы греческого Востока... С. 104, № 9; Seyrig,

по. 159; WASSILIOU А.-К., SEIBT W. Die byzantinischen Bleisiegel in Osterreich.
2.Teil.S.263, no. 167.

5 5 SEIBT W. Die Skieroi. S. 82.



174
Мохов А.С. Доместики схол Запада...

скими вооруженными силами (великого доместика). В письменных
источниках данный примечательный факт никакого отражения не на-
шел. Кроме того, неясно, за какие заслуги Константин X назначил
Склира командовать всеми византийскими войсками? Военачальни-
ком он был весьма посредственным. Об этом свидетельствуют, напри-
мер, его неудачное командование правым флангом армии узурпатора
Исаака Комнина в битве при Поломоне (1057 г.)56 или поражения кон-
тингентов фемы Антиохии от фатимидских войск в 1054—1055 гг.57

Возможно, печать следует датировать более ранним временем.
В 1056-1057 гг. в Анатолике находились македонские тагмы, направ-
ленные на Восток для отражения сельджукских набегов (Скилица,
484-486). Они могли быть объединены с местными контингентами
и на короткое время переданы под единое командование.

13. Ватац Никифор, магистр, вест и дука всего Запада (60-е гг. XI в.).
В нарративных источниках Никифор Ватац не упоминается и его
cursus honorum устанавливается исключительно по сфрагистическим
данным58.
Печати: Никифор Ватац, магистр, вест и дука всего Запада59.
Кроме того, изданы другие печати Никифора Ватаца: магистр, вес-
тарх, дука и претор фемы Эгейского моря (середина XI в.)60; проедр
и дука Болгарии (около 1060 г.)61; куропалат (1080-1090 гг.)62. Приме-

56 Скилица, 495, 43-44: военачальник Михаила VI магистр Арон Болгарин
разгромил правое крыло а р м и и Комнина, преследовал его д о лагеря и захва-
тил Романа С к л и р а в плен.

57 О военных действиях в Северной С и р и и в 1054-1055 гг. см.: FELIX W. Byzanz
und die is lamische Welt im fruheren 11. Jahrhundert. Geschichte der politischen
Beziehungen von 1001 bis 1055. Wien, 1981. S. 120-122.

58 См. : S E I B T W. Die byzantinischen Bleisiegel in Osterreich. 1. Teil : Kaiserhof.
Wien, 1978. S. 242-243, no. 113.

59 D O Seals I. P. 10-11, no. 1.21 (печать датируется 50-60-ми гг. XI в.). Ср. : Jorda-
nov. Corpus II. P. 87, no. 97 (датирует печать 1060/1070 г.).

6 0 П А Н Ч Е Н К О Б.А. Каталог моливдовулов: Коллекция Русского археологического
института в К о н с т а н т и н о п о л е // И Р А И К . 1904. Т. IX. С. 376-379, № 2 4 1 ;
Ш А Н Д Р О В С К А Я B.C. П о п р а в к и и дополнения к «Каталогу моливдовулов»
Б.А. П а н ч е н к о / / В В . 1977. Т. 38. С. 111, № 2 4 1 .

61 L A U R E N T V. Deux nouveaux gouverneurs de la Bulgarie byzant ine: Le proedre
Nicephore Batatzes et le protoproedre Gregoire // R E S E E . 1969. Vol. 7. P. 144;
D O Seals I. P. 94, no. 29.3. Ср. : M A K S I M O V I C L., P O P O V I C M. Les sceaux byzantins
de la region Danubienne en Serbie // SBS. 1993. Vol. 3. P. 116-117.

62 П А Н Ч Е Н К О Б.А. К а т а л о г м о л и в д о в у л о в . . . // И Р А И К . 1908. Т. XIII. С. 96, № 350;
S E I B T W. Die b y z a n t i n i s c h e n Bleisiegel in Osterreich. 1. Teil . S. 2 4 3 , n o . 113.
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чательно, что на всех печатях Никифора Ватаца изображен св. Димит-
рий. Отметим также, что его карьера проходила исключительно
в западной части империи.

14. Перен Лев, магистр и дука всего Запада (60-е гг. XI в.).
В письменных источниках Лев Перен не упоминается. Однако среди
византийских командиров, которые действовали в Южной Италии
и на Балканах в 60-е гг. XI в. упоминается военачальник Перен.
В 1064 г. он был дукой Италии (Продолжатель Скилицы, 169.2-3),
а несколько позже - дукой Диррахия (Продолжатель Скилицы,
169.19)63.
Опубликована печать Лева Перена, магистра и дуки всего Запада64.
Другие моливдовулы Льва Перена также неизвестны65. Отождествить
Льва Перена, дуку всего Запада, и Перена, командовавшего в Италии
и Диррахии, можно лишь с небольшой долей вероятности.

15. Саронит Михаил, магистр и дука всего Запада (конец 60-х -
начало 70-х гг. XI в.)66.

В письменных источниках Михаил Саронит упоминается в связи
с восстанием болгар под руководством Константина Бодина. В 1072 г.
Саронит, с армией из македонцев и франков, разгромил мятежные
войска, занял Скопье и другие города, находившиеся под контролем
восставших (Продолжатель Скилицы, 165.5-18)67.

63 К сожалению, Продолжатель Скилицы не назавает имени этого Перена.
См.: FALKENHAUSEN V. VON. Untersuchung Qber die byzantinische Herrschaft in
Suditalien vom 9. bis ins 11. Jahrhundert. Wiesbaden, 1967. S. 94-95; Seyrig. P. 49.

64 Byzantine Seals from the collection of George Zacos // Spink Auction. Sale 135
(06.10.1999). Part III. L., 1999. No. 267. В настоящее время печать находится
в частной коллекции в Румынии. См. также: BARNEA I., SEIBT N. Byzantinische
Bleisiegel aus Rumanien. Eine Nachlese zu Stiicken mit Familiennamen //
JOB. 1999. Bd. 49. S. 89-94, no. 4; Jordanov. Corpus II. P. 341-342, no. 570
(с датировкой - около 1063 г.).

65 И. Йордановым была опубликована печать Льва Перена, топотирита Опсикия.
Она находится в частной коллекции в Болгарии, на ее лицевой стороне
изображен св. Николай. См.: Jordanov. Corpus I, no. 56.2. Издатель датирует
печать временем около 1000 г. Следовательно, принадлежать Льву Перену,
дуке Запада, она не могла.

66 Cursus honorum Михаила Саронита см.: NESBITT J. The seals of the Saronites
family // Siegel und Siegler. Akten des 8. Internationalen Symposions fur byzanti-
nische Sigillographie / Hrsg. С LUDWIG. Berlin, 2005. P. 119-120.

67 См. также: Византийки извори за HCTopnjy народа Jynx^aBHJe / Обр. J. ФЕР-
ЛУГА.Т. III. Београд, 1966. С. 183-185.



176
Мохов А.С. Доместики схол Запада...

Известно несколько печатей Михаила Саронита: протоспафарий и стра-
тиг Македонии (середина XI в.)68; анфипат и катепан (вторая половина
XI в.)69; магистр и дука Эдессы (около 1065 г.)70. Следовательно,
до командования регулярными войсками Запада Михаил Саронит
занимал ряд командных постов как на Балканах, так и на Востоке.
Печать Михаила Саронита, магистра и дуки всего Запада, предполо-
жительно, может быть датирована концом 60-х или началом 70-х гг.
XI в., т.е. временем восстания Константина Бодина71. Однако верши-
ной военной карьеры Михаила Саронита стало пребывание на долж-
ности катепана Болгарии. Возможно, он получил этот пост, как и
титул вестарха, за подавление мятежа 1072 г.72 Отметим также, что на
всех печатях Михаила Саронита находится изображение. архангела
Михаила.

16. Вриенний Никифор, магистр и дука всего Запада (1071 г.)73.
О военной карьере Никифора Вриенния можно судить только по текс-
там исторических хроник. Известна лишь одна его печать, которая
датируется 1080/1090 г.74

Никифор Вриенний происходил из Адрианополя, его семья была «зна-
менита в Македонии». Вриенний традиционно служили в войске, на-
чиная с самых низких должностей (Атталиат, 248.13, 287.24 - 288.7).
В 1071 г. Никифор Вриенний участвовал в походе Романа IV в Закав-
казье. Большинство источников называют лишь его титул - магистр,
и упоминают, что в битве при Манцикерте он неудачно командовал
левым флангом византийской армии (Продолжатель Скилицы, 145.16;
Атталиат, 154.3-4). Только в «Исторических записках» Никифора
Вриенния названа его должность - «дука всего Запада» (Вриенний,

6 8 D O Seals I. P.120-121, no. 43.30.
69 N E S B I T T J. T h e seals of the Saronites . . . P. 119, no. 9.
7 0 C H E Y N E T J . - C L . Sceaux de la collection Z a c o s . . . P. 27, no. 3 1 .
71 M A N D I C L., M I H A I L O V S K I R. A XI t h century Byzantine Seal from Heraclea near

Bitola // R E B . 2000. Vol. 58. P. 273-277. Ср. : D O Seals I. P. 10, no. 1.20 (печать
датирована временем после 1050 г.).

72 Печать М и х а и л а Саронита, вестарха и катепана Болгарии (из коллекции Г. За-
коса). См. : Jordanov, C o r p u s I. P. 49 (с датировкой 1075-1080 гг.). С р . : N E S -
BITT J. T h e seals of the Saronites . . . P. 119, no. 10.

73 С м . О нем. : W I T T E K D E J O N G H S. Le cesar N i c e p h o r e Bryennios , l 'h i s tor ien et ses
ascendants // Byz. 1953. T. 23 . P. 466-469.

74 Печать Н и к и ф о р а Вриенния, протоновелиссима. См. : S E I B T W. Die byzantini-
schen Bleisiegel in Osterreich. 1. Teil. S. 288, no. 153.
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107.3)75. Вне всякого сомнения, нельзя безоговорочно доверять свиде-
тельству одного хрониста и считать Никифора Вриенния-старшего
главнокомандующим всеми западными тагмами. «Исторические за-
писки» - источник достаточно субъективный. В особенности, если
речь идет о родственниках автора 6. Но дело не только в родственных
отношениях. По всей видимости, Никифор Вриенний-младший счи-
тал, что любого военачальника, который руководил значительными
регулярными силами из Македонии и Фракии следовало называть
«дукой Запада» или «доместиком Запада»7 .
В дальнейшем Никифор Вриенний действовал на Балканах.
В 1074/1075 г. он занимал пост «дуки всей Болгарии» (Вриенний,
213.14-15)78. С 1075 по 1077 гг. местом его службы был Диррахий79,
где он достаточно успешно воевал против хорватов, диоклейцев и нор-
маннов (Анна Комнина, 62; Вриенний, 215.14 ел.). Осенью 1077 г.,
узнав о своем смещении с поста дуки, Никифор покинул Диррахий
и отправился к себе на родину, в Адрианополь. Здесь он поднял мятеж
против императора Михаила VII Дуки, получил поддержку значитель-
ной части македонских войск и был провозглашен императором (Атта-
лиат, 242; Продолжатель Скилицы, 172; Анна Комнина, 62-64; Вриен-
ний, 231-232)80. В 1078 г., после неудачной попытки захватить

75 Несколько ниже Никифор Вриенний назван «великим доместиком Запада»
(Вриенний, 111.8-9).

76 Д р у г и е в и з а н т и й с к и е х р о н и с т в ы , включая А н н у К о м н и н у , о т з ы в а ю т с я о Н и -
кифоре Вриеннии-старшем более сдержанно. См. напр.: «...Никифор,
сын Вриенния, домогавшегося некогда императорской власти, он и сам попы-
тался захватить власть, но был ослеплен» - Анна Комнина. Алексиада /
Вступ. статья, пер. и комм. Я.Н. ЛЮБАРСКОГО. М., 1965. С. 268-269 (далее -
Анна Комнина); Никифор Вриенний «был мятежник и сын мятежника» -
Ioannis Zonarae epitomae historiarum libri XVIII... Т. III. P. 717.

77 Ср.: Вриенний, 79.7-13.
78 См.: BANESCU N. Les duches byzantins de Paristrion (Paradounavon) et de Bulga-

rie. Bukarest, 1946. 148-149.
79 Атталиат, 242.14-15; Продолжатель Скилицы, 172.21-22 - проедр и дука Дир-

рахия; Анна Комнина, 61-62 -дука Диррахия.
80 Примечательно, что своему младшему брату Иоанну Вриеннию Никифор

присвоил титул куропалата и назначил доместиком схол (Продолжатель Ски-
лицы, 174.18; Атталиат, 250.5; Вриенний, 233.4-5, 269.9-10). Должность
Иоанна позволяет предположить, что в мятежном войске были не плохо орга-
низованные отряды местной знати, а регулярные македонские тагмы.
Об Иоанне Вриенний см.: SEIBT W. Die byzantinischen Bleisiegel in Osterreich.
l.Teil. S. 229, no. 102.
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Константинополь, Никифор Вриенний был разбит доместиком схол
Запада Алексеем Комниным, попал в плен и был ослеплен81. В прав-
ление Алексея 1 Вриенний проживал в Адрианополе и даже прини-
мал участие в обороне города от войск мятежника Лжедиогена
(Анна Комнина, 269).

17. Тарханиот Иосиф, проедр и доместик всего Запада (1071-1072 гг.).
Имя Иосифа Тарханиота неоднократно упоминается в источниках
в связи с войнами Романа IV Диогена (1068-1071) против сельджуков.
В 1071 г. магистр Иосиф Тарханиот принимал участие в походе под
Манцикерт. Император отправил его с частью войск к крепости Хлат,
но Тарханиот бежал, узнав о приближении тюрок. Он «бесчестно
отступил через Месопотамию к Мелитене»82.
После поражения Романа IV под Манцикертом, в начавшейся воору-
женной борьбе Диогена с Михаилом VII (1071-1078), Иосиф Тарха-
ниот встал на сторону Дук. В награду он получил титулы проедра,
протопроедра и должность дуки Антиохии. На этом посту он и скон-
чался в 1074 г. (Вриенний, 201.18-20)83.
Издано несколько его печатей:
а) Иосиф Тарханиот, магистр (1060-1071 гг.)84.
б) Иосиф Тарханиот, проедр и дука всего Запада (1071-1074 гг.)85.
Данная печать - единственное свидетельство того, что Иосиф служил
не только на Востоке, но и на Балканах. Между тем, семья Тарханио-
тов происходила из Македонии, а один из ее представителей в 1057 г.
даже занимал пост стратилата Запада86.

81 Подр. см.: СКАБАЛАНОВИЧ Н.А. Византийское государство и церковь в XI в.
Кн. 1.С. 236-246.

82 Атталиат, 158.16-17, 159-160; Продолжатель Скилицы, 144-147; Вриенний,
107-109. См. также: CHEYNET J.-CL. Mantzikert: un desastre militaire ? // Byz.
1980. T. 50. P. 432-434.

83 Подр. см.: LEONTIADES I.G. Die Tarchaneiotai. Ein Beitrag zur byzantinischen
Prosopographie. Wien, 1988. S. 31-32.

84 Seyrig. P. 43, no. 39; LEONTIADES I.G. Die Siegel der familie Tarchaneiotes // SBS.
1993. Vol. 3. P. 43, no. 4 а. О том, что Иосиф Тарханиот был магистром еще
в 1071 г. упоминают неколько византийских хронистов: Продолжатель Ски-
лицы, 144.19; Атталиат, 149.14; Вриенний, 107.2.

85 KoXxoiSa-Maxpii I. Bu^aviiva |ioA/up'56p'ot>M.a оьХХоущ Op<j>avi8ri-
NiKoXcuSri No(iia|xaTiKot> Mouaeioi). Athenes, 1996. Ap. 66. Ср.: LEONTIA-
DES I.G. Die Tarchaneiotai... S. 31, no. 5.

86 Василий Тархантиот - «выдающийся среди всех македонцев ... благородный,
мудрый и опытный». Как стратилат Запада он командовал правым флангом
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в) Иосиф Тарханиот, проедр и дука Антиохии (1072-1073 гг.)87.
г) Иосиф Тарханиот, (прото)проедр (?) и дука Антиохии (1073/1074 г.)88.

18. Комнин Алексей, доместик схол Запада (1078—1081 гг.)89.
В конце правления Михаила VII Дуки и при Никифоре III Вотаниате
Алексей Комнин являлся ведущим военачальником империи. Необхо-
димо учитывать, что к 1078 г. старая военная система Византии
прекратила свое существование и все относительно боеспособные
формирования были выведены из провинций в столичный регион.
Отсюда эти войска направлялись в Малую Азию против сельджуков,
на Балканы против печенегов и норманнов или же для подавления
очередного военного мятежа.
В связи с разрушением устоявшейся системы военных командований,
военачальники, руководившие значительными силами, называются
в источниках по-разному. Тем не менее, чаще всего для обозначения
главнокомандующего продолжают использоваться различные вариан-
ты старой высшей командной должности доместик схол. Учитывая
постоянное участие Алексея Комнина в боевых действиях, точно
установить его должности с 1078 по 1081 гг. по данным исторических
хроник не представляется возможным90. Только привлечение сфраги-
стического материала позволяет восстановить данный период военной
карьеры будущего императора91:

императорской армии в битве при Поломоне против войск узурпатора Исаака
Комнина. См.: Скилица, 494.36-38; LEONTIADES I.G. Die Siegel der familie Tar-
chaneiotes. S. 42-43.

87 LEONTIADES I.G. Die Siegel der familie Tarchaneiotes. S. 44, no. 4 c; DO Seals V,
no. 9.3.

88 LAURENT V. La chronologie des gouverneurs d'Antioche... P. 249, no. 32; Seyrig,
no. 161; LEONTIADES I.G. Die Siegel der familie Tarchaneiotes. S. 44, no. 4 b.
Эта единственная из известных печатей Иосифа Тарханиота, на лицевой сто-
роне которой изображен св. Димитрий. На остальных моливдовулах -двусто-
ронняя надпись.

89 А л е к с е й К о м н и н р о д и л с я в 1056/1057 г., у м е р 15 а в г у с т а 1 1 1 8 г. С м . о н е м :
Вйр^ос; К. 'Н revecdoyia TC&V Konvnvuv. Т. 1.1. 91 sq.

9 0 Ср.: доместик схол (Анна Комнина, 62, 67); доместик Запада (Атталиат,
250.21, 289.2, 299.4; Анна Комнина, 96); доместик схол Запада (Вриенний,
259.54); великий доместик (Продолжатель Скилицы, 180.10); великий доме-
стик Востока и Запада (Анна Комнина, 206); стратиг-автократор (Вриенний,
183.19); архистратиг Запада (Анна Комнина, 67).

91 О печатях Алексея Комнина см.: Zacos, Veglery. P. 1492-1495, no. 2705-2707;
ЙОРДАНОВ И. Моливдовули на Алексий Комнин, намерени в българските земи
// Нумизматика. 1987. № 1. С. 12-19. Отметим также, что до 1081 г. на всех
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1077-1078 гг. - протопроедр и доместик схол Запада92.
1077-1078 гг. - протопроедр и великий доместик Запада93.
1078 г. - новеллисим и доместик схол Запада94.
1078 г. - новелиссим и великий доместик95.
1079-1080 гг. - севаст и доместик схол Запада96.
1079-1080 гг. - севаст и великий доместик Запада97.
1081 г. — севаст и великий доместик98.

19. Пакуриан Григорий, севаст и великий доместик всего Запада
(1081-1086)99.

О военной карьере Григоия Пакуриана известно только по письмен-
ным источникам 0 0 . Единственная печать, которую ему достаточно
уверенно атрибутируют, содержит лишь титул (севаст), без указания
должности' '.

моливдовулах Алексея Комнина был изображен св. Димитрий в полном воин-
ском облачении.

9 2 LAURENT V. Le Corpus des sceaux de l'Empire byzantin. T. II: L'Administration
centrale. P., 1981. No. 933 (далее - Laurent. Corpus II).

9 3 DO Seals I. P. 7-8, no. 1.15; Zacos, Veglery. P. 1492, no. 2705; CHEYNET J.-CL.
L'iconographie des sceaux des Comnenes // Siegel und Siegler. Akten des 8. Inter-
nationalen Symposions fur byzantinische Sigillographie / Hrsg. C. LUDWIG. Berlin,
2005. P. 60, no. 35.

9 4 Laurent. Corpus II, no. 934.
9 5 Zacos, Veglery. P. 1494, no. 2706 a-b.
9 6 Zacos, Veglery. P. 1494-1495, no. 2707; DO Seals I. P. 8, no. 1.15; Йорданов.

Преслав. С. 92-93, № 164-165.
9 7 SCHLUMBERGER G. Sigillographie de l'Empire byzantin. P., 1884. P. 640; Laurent.

Corpus II, no. 935-936; DO Seals I. P. 9, no. 1.16.
9 8 S C H L U M B E R G E R G. S ig i l lographie . . .P . 640, no. 5; L A U R E N T V. Les bul les metr iques

dans la Sig i l lographie byzant ine. Athenes, 1932. N o . 327; Seyrig, n o . 125; J O R D A -
N O V I. Byzant ine Lead Seals from the Village of Melni t sa (district of Elkhovo,
Bulgaria) // S B S . 2002. Vol. 7. P. 25 , no. 3.

9 9 С м . О н е м : К А Ж Д А Н А . П . А р м я н е в составе г о с п о д с т в у ю щ е г о класса в и з а н т и й -
ской и м п е р и и . . . С. 60-63; O D B . Р. 1553. С р . : Ю З Б А Ш Я Н К.Н. А р м я н с к и е госу-
дарства эпохи Багратидов и Византия (IX-XI вв.). М, 1988. С. 188-190.

1 0 0 Наиболее интересным из них является «Типик» Банковского монастыря
в Болгарии. Автором этого текста был сам Григорий Пакуриан. См.: GAU-
TIER P. Le typikon du sebasle Gregoire Pakourianos // REB. 1984. Vol. 42. P. 5-145.

101 Byzantine Seals from the collection of George Zacos // Spink Auction. Sale 135
(06.10.1999). Part III. L., 1999. No. 304. Несколько других моливдовулов, в ле-
гендах которых упоминается имя Григория Пакуриана издатели датируют
более поздним временем. См. напр.: LAURENT V. Les bulles metriques...
No. 564 (печать Григория Пакуриана, севаста и дуки - XII в.).
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В «Типике» Банковского монастыря Григорий Пакуриан пишет, что
двадцать лет служил на Востоке и Западе при императорах Михаиле
VII Дуке, Никифоре III Вотаниате и Алексее I Комнине. В Закавказье
он исполнял обязанности дуки Феодосиополя, воевал против сель-
джуков102. В 1081 г. Пакуриан содействовал приходу к власти Алексея
Комнина и был вознагражден за это титулом севаста и должностью
«великого доместика» (Анна Комнина, 96-97). Впоследствии он ко-
мандовал императорскими войсками в походах против норманнов
и печенегов. Анна Комнина неоднократно называет его «великим
доместиком» и «великим доместиком Запада»103. В 1086 г. Григорий
Пакуриан погиб в сражении с печенегами под Белятово (Анна Комни-
на, 201-202).

20. Комнин Адриан, протосеваст и великий доместик Запада
(1086/1087-1105 гг.)104.

В исторических хрониках и документальных источниках конца XI -
XII в. сохранилось множество свидетельств политической и военно-
административной деятельности Адриана Комнина. Он принимал уча-
стие в заседаниях синклита, синодах, вел переписку с известными
религиозными деятелями своего времени.
После гибели в 1086 г. великого доместика Григория Пакуриана,
император Алексей I назначил Адриана на пост главнокомандующе-
го западными войсками. По всей видимости, тогда же Адриан полу-
чил титул «светлейшего протосеваста» (Анна Комнина, 123)' 5.
В дальнейшем он воевал с печенегами, южноитальянскими норман-
нами, руководил подавлением военных мятежей. На должности
великого доместика всего Запада Адриан Комнин оставался вплоть
до смерти в 1105 г.

102 GAUTIER P. Le typikon du sebaste Gregoire Pakourianos. P. 14-15.
101 Анна Комнина, 145, 150, 160, 201; GAUTIER P. Le typikon du sebaste Gregoire

Pakourianos. P. 15, 194.
104 Адриан Комнин, младший брат императора Алексея 1, родился около 1060 г.,

умер 19 апреля 1105 г. См. о нем: GAUTIER P. Le synode des Blachernes
(fin 1094). Etude prosopographique// REB. 1971. Vol. 29. P. 231-233; Bup^oc. K.
'H revecuovia TCOV Ko|ivr)vmv. T. 1. Z. 114-117.

105 В письменных источниках Адриан Комнин упоминается как «великий доме-
стик» (GAUTIER P. Le synode des Blachernes... P. 217; Анна Комнина, 234),
«великий доместик Запада», «великий доместик всего Запада» (Анна Комни-
на, 204, 257).
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В музейных собраниях и частных коллекциях хранятся почти два
десятка печатей Адриана Комнина. Большинство из них относятся
к тому времени, когда он командовал западными войсками империи:
1086/1087 - 1105 гг. - протосеваст и великий доместик Запада106.
1087-1105 гг. - протосеваст и великий доместик всего Запада107.

Таким образом, на основании анализа письменных источников
и сфрагистического материала установлено, что в период с середины
X до начала XII в. должность доместика схол Запада занимали два-
дцать византийских военачальников. Данный список не является
исчерпывающим, так как публикация новых печатей (прежде всего
с территории Болгарии) может его существенно скорректировать.
Кроме того, необходимо уделить специальное внимание периоду с 1000
по 1042 гг., когда доместики схол Запада в источниках не упоминаются.

Отметим также, что данные сфрагистики позволяют не только до-
полнить список доместиков схол Запада второй половины X - начала
XII в. Они свидетельствуют, что кроме традиционного обозначения
должности (доместик схол Запада), главнокомандующий западной
армией мог обозначаться как «доместик Запада», «доместик всего Запа-
да», «дука Запада» или «дука всего Запада».

Следует отметить, что с 70-х гг. XI в. на посту доместика схол
Запада находились военачальники, происходившие из восточных про-
винций империи (Алексей Комнин, Григорий Пакуриан, Адриан Ком-
нин). В этой тенденции можно видеть проявление гораздо более мас-
штабного процесса переселения малоазийской знати на Балканы после
потери Византией большей части восточных фем108. Приход к власти
Алексея I Комнина в 1081 г. позволил знати восточного происхождения
монополизировать ключевые посты в сфере военного и гражданского
управления империей. Новые земельные владения Комнинов, Мелисси-
нов, Палеологов, Пакурианов и др. родственных им семей теперь также
располагались в Македонии, Фракии или Фессалонике.

106 Zacos, Veglery. P. 1498-1500, no. 2708 b, 2709 b.
107 S C H L U M B E R G E R G . S i g i l l o g r a p h i e . . . P. 6 3 9 ; L a u r e n t . C o r p u s II , n o . 9 3 9 - 9 4 0 ;

DO Seals I. P. 6-7, no. 1.13; STAVRAKOS CHR. Die byzantinischen Bleisiegel mit
Familiennamen... S. 194-195, no. 125-126. Следует отметить, что на всех печа-
тях Адриана Комнина изображен св. Георгий в рост в полном вооружении.

108 CHEYNET J.-CL. L'aristocratie byzantine en Bulgarie, principalement d'apres
les sceaux (XIе - XIIе siecles) // International Symposium in memory of Dr. Vassil
Haralanov (1907-2007). Bulgaria, Shumen, 13-15 September 2007. Abstracts.
Shumen. 2007. P. 22-23.
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A. S. MOCHOV

JEKATERINBURG

DIE DOMESTIKOI TO3V axoA.a>v xfjg

IM 11. JH. NACH AUSKUNFT DER SPHRAGISTIK

Das Amt des Domestikos TCJV oxoXdiv xfĵ  5vaeu>q trat in den Sechzi-
gerjahren des 10. Jh. im Zusammenhang mit der Reorganisation der Streit-
krSfte des Reiches in Erscheinung. Die Reorganisation sah die Schaffung
zweier unabhangiger territorialer Kommandanturen des Ostens und des Wes-
tens vor, denen sich alle militSrischen Einheiten der entsprechenden Teile
des Landes unterzuordnen hatten (die regularen Tagmen, die Kontingente
derThemen, die Soldnertruppen). Das Oberkommando sollten die Domesti-
koi TCOV oxoXcuv des Ostens und des Westens fuhren. Man nimmt an, dass
diese Umordnung auf Initiative des Nikephoros Phokas, des nachmaligen
Kaisers Nikephoros' II. durchgefUhrt wurde. Er selbst erhielt im Jahre
962 den Posten des Domestikos xcov oxoXmv des Ostens (xfjc; dvaxoXfjc;),
sein Bruder Leon Phokas wurde zum Domestikos TCOV oxoXdJv des Westens
erkannt.

Die Schaffung zweier unabhangiger territorialer Kommandanturen
erhehte die Effektivitat der byzantinischen Armee betrachtlich und war
in vielem die Voraussetzung fur den gunstigen Ausgang der Kriege am Ende
des 10. und zu Beginn des 11. Jh.s. Das System bestand in Byzanz langer
denn hundert Jahre und wurde zur Zeit der Regierung Alexios' I. Komnenos
wiederaufgenommen, als der Posten des Oberkommandierenden aller Streit-
krafte des Landes, des GroBdomestikos, geschaffen wurde.

Uber die Domestikoi TCOV oxoXcbv xfjc; bvacwq ist nur wenig bekannt.
Nach den Angaben der schriftlichen Quellen lassen sich nicht mehr als zehn
Heerfuhrer finden, die dieses Amt vom Ende des 10. bis zum Ende des
11. Jh.s wahrgenommen haben. Dabei wird die Mehrzahl von ihnen in den
Quellen entweder im Zusammenhang mit den Kriegen Basileios' II. gegen
Bulgarien (bis 1018) oder im Zusammenhang mit den kriegerischen Operati-
onen Alexios' I. Komnenos gegen die Normannen und die Petschenegen
(nach 108I)erwahnt.

Die Liste der Domestikoi TCJV cr/oXcov xf\c, биоеюд kann durch
die Sphragistik wesentlich erganzt werden, auch fur die Zeit zwischen den
Regierungen Basileios' 11. und Alexios' I. Die Siege!legenden bieten Varian-
ten in der Bezeichnung des Amts. Der Oberkommandierende der westlichen
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Armee, der traditionell als Domestikos xmv oxoXcov xfjg bvoewq bezeichnet
wird, kann in den Legenden auch als „Domestikos des Westens", „Dux des
Westens" oder „Dux des ganzen Westens" in Erscheinung treten.

Auf Grund der literarischen Quellen und der Siegellegenden ist anzu-
nehmen, dass es im 11. Jh. lange Zeit iiberhaupt kein territoriales Militar-
kommando des Westens mit einem Domestikos TUV OXOX&V Tfjc; биаешд
an der Spitze gegeben hat. Das ist fur die Zeit bis Ende der 40-er Jahre haupt-
sachlich durch das Fehlen eines ernst zu nehmenden aufieren Feindes auf
der Balkanhalbinsel zu erklaren. Die regularen Tagmata des Westens dienten
standig zur Auffiillung der byzantinischen Streitkrafte in Suditalien, wo fast
ununterbrochen Krieg gefuhrt wurde. Doch die Quellen berichten nichts iiber
eine Expedition der gesamten „westlichen Armee" nach Italien und einen
Domestikos xcov oxoXmv tr\Q бтЗоесод an ihrer Spitze.


